Taux d’occupation moyen:
41,8 %
Une augmentation de 1,7% par rapport a /
2020. Sans la ville de Mont-Tremblant il est de
45,1%, soit une augmentation de 5,7% par
rapport a 2020.

MRC Laurentides /
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Sans la ville de Mont-Tremblant :

604 Ce rapport regroupe les principaux faits saillants sur la
performance des établissements hoteliers et des
Une baisse de 49 unités résidences de tourisme de la MRC Laurentides en 2021,

ainsi que la performance des établissements de la MRC
sans la ville de Mont-Tremblant. Les résultats
proviennent de I’enquéte mensuelle de I'Institut de la
Statistique du Québec (I1SQ) menée aupreés des
établissements de 4 unités et plus. Cette enquéte de

disponibles depuis 2020.

Prix de location moyen ’ISQ ne couvre pas la performance des « gites », des
« centres de vacances », des « auberges de jeunesse »,
Z 16193 $ des « établissements d’enseignement », des « villages
Sans la ville de Mont-Tremblant : d’accueil », ni des « terrains de camping ». Elle ne tient

pas compte non plus des pourvoiries.
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D’une maniere générale pour la MRC des
Laurentides, 'année 2021 est marguée par une haute
performance des résidences de tourisme. On peut
attribuer ce phénomene au contexte des mesures
sanitaires de distanciation sociale liées a |Ia
pandémie, lequel a encouragé une vague de
québécois a se rassembler dans des chalets pour
leurs vacances.

Rappelons que les frontieres américaines n‘ont été
réouvertes qu’en novembre 2021.

Rappelons aussi que 2019 était une année record
dans la période de croissance observée depuis 2016,
pour tous les indices de performance.
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Performance de tous les établissements

de 4 unités et plus de la MRC Laurentides

Taux d'occupation des établissements de la MRC Laurentides en 2021
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Performance des établissements
de 4 a 39 unités de la MRC Laurentides

Taux d'occupation des "4 a 39 unités"
de la MRC Laurentides en 2021

. 100,0%
Taux d’occupation annuel "
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pour cause d’absence de 10.0% s 349% 0%
données pour les mois de 20.0%

mars et d’aolt 2021.

difficile la lecture de la variation des taux
d’occupation entre 2020 et 2021.

es données manquantes en avril, mai et juillet
2020, ainsi qu’en mars et en aolt 2021 rendent

d variation des taux d’occupation de 2021 avec
2019 indique un retour progressif vers la
ormale. On |'explique par la haute performance
des résidences de tourisme en 2021.
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Performance des établissements

de 40 unités et plus de la MRC Laurentides

Pour les « 40 unités et
plus », le taux d’occupation
annuel moyen pour 2021

n’est pas disponible pour
cause d’absence de
données en mars et ao(t.

d’occupation
entre 2020 et 2021.

Taux d'occupation des "40 unités et plus” de la MRC Laurentides en 2021
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Par rapport a la
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Vers la fin de 'année 2021, la variation des taux
occupation avec 2019 indique un retour progressif vers la

normale pour les 40 unités et plus.
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Performance de tous les établissements
de 4 unités et plus de la MRC Laurentides

Des revenus de 87 138 425 $ en 2021, une augmentation de 24,4% par rapport a 2020.

Des données manquantes en avril, mai et juillet faussent les moyennes annuelles
pour les « 4 a 39 unité » et les « plus de 40 unités ».

Revenus mensuels brut des établissments de la MRC des Laurentides en 2021
MRC des Laurentides / Mois Sl D2020-2021 | 4339unités  D2020-2021 | Plusded40 unités D2020-2021
établissements

Janvier 42274325 -56,8% 18861735 48,5% 2406250% -71,5%
Février 49823465 61,4% 16027505 9,8% 3401435$ 69,3%
Mars 6772590% 13,6% n.d ndll n.d n.d
Avril 27218925 240,7% 12718165 n.d 15080865 n.d
Mai 24362635 199,4% 12888835 n.d 125454195 n.d
Juin 43518345 124,4% 12509945 24,6% 310345557  254,8%
Juillet 137077855 63,4% 43822215 n.d 9392532$ n.d
Aoiit 148606295 33,8%[ n.d n.d n.d n.d
Septembre 8187279% 25,7% 21994075 0,9% 5992043 % 37,7%
Octobre 8230759$ 130,5% 26866835 70,8% 5535724$ 167,7%
Novembre 41530025 56,9% 15512225 18,6% 2670167S 97,7%
Décembre 12506614 S 121,7% 26221345 30,0% 98610715 170,7%
Moyenne annuelle 7261535$ 24,4%| 2074228$ n.d 4512530$ n.d

Revenus totaux 87138425 $

Un revenu par unité disponible (RevPAR) moyen de 95,85 $ en 2021,

en hausse de 21,10 $ par rapport a 2020.

RevPar des établissement de la MRC des Laurentides en 2021
MRCdesLaurentides/ |  Ensembledes | )\ )0 5051 | 4339unités D 2020-2021| Plusdedo unités D 20202021
Mois établissements

Janvier 52,315 66,825 86,925 29,05 % 40,645 99,75 %
Février 68,315 -102,97$ 81,775 5,615 63,705  -137,64$
Mars 91,535 17,76 $ n.d ndll n.d n.d
Avril 35,615 24,845 68,935 ndll 25,22$ n.d
Mai 31,57 20,46 $ 66,425 ndll 23,26 n.d
Juin 59,23 $ 33,55% 66,615 17,485 54,92 $ 39,02
Juillet 177,73$ 70,16 $ 201,085 ndll 169,36 S n.d
Aolt 192,295 51,195 n.d n.d n.d n.d
Septembre 110,18 $ 25,31$ 118,825 10,405 104,09 $ 27,285
Octobre 109,35 % 64,705 137,575 64,88 S 99,26 $ 63,86
Novembre 57,375 21,64 80,175 9,485 52,025 27,695
Décembre 164,74 S 93,38 136,21 % 33,895 174,015 112,605
Moyenne annuelle 95,85 % 21,10$ 104,45 $ n.d 80,65$ n.d
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Performance de tous les établissements
de 4 unités et plus de la MRC des Laurentides

Ecarts entre les RevPar moyens des étabili de la MRC des Laurentdies en 2021
et la moyenne de I'ensemble des établissements de la région
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Performance des établissements de la MRC Laurentides

Tableau détaillé

Ensemble des établissements de "4 unités et plus" de la MRC Laurentides

B [ e e eyl | Visrlation 20211 | s et \rriution 20FL
dunités disponibles  d'unités louées m P bruts des unités pasr

quotidiennement  quotidiennement louées
Janvier 2607 683 26,3% -27,2% 42274325 -56,8% 201,105 -22,208 52,315  -66,82%
Février 2 605 895 34,5% 32,8% 49823465 61,4% 199,905 55105 68,315  -102,975
Mars 2387 969 40,6% 7,5% 67725905 13,6% 225505 4,505 91,535 17,765
Avril 2548 510 20,0% 4,5% 27218925 240,7% 177,905 102,905 35,615 24,845
Mai 2489 483 19,4% 4,0% 24362635 199,4% 161,405 82,105 31575 20,46 $
Juin 2449 845 34,5% 2,0% 43518345 124,4% 171,705 27,505 59,235 33,556
Juillet 2488 1809 72,7% 17,4% 137077855 63,4% 244,405 49,605 177,735 70,165
Aolt 2493 1955 78,4% 10,9% 148606295 33,8% 245205 35905 192,295 51,195
Septembre 2477 1239 50,0% 6,3% 81872795 25,7% 220,305 25405 110,185 25,315
Octobre 2428 1163 47,9% 23,2% 82307595 130,5% 228,405 37,405 109,355 64,705
Novembre 2413 687 28,5% 5,3% 41530025 56,9% 201,605 11,405 57,375 21,645
Décembre 2449 1238 50,6% 21,4% 125066145 121,7% 325805 78,105 164,745 93,385
Movyennes 2021 2486 1040 41,8% 1,7% 7261535 § 24,4% 216,93 § 30,715 95,855 21,10$
Revenus totaux annuels 87138425$5 24,4%

Etablissements de "4 a 39 unités" de la MRC des Laurentides

Nombre moyen Nombre moyen
d'unités disponibles  d'unités louées
quotidiennement  quotidiennement

Taux d'occupation  Variation 2021- Variation 2021-

mensuel moyen (%) 2020 2020

Janvier 700 281 41,5% 6,3% 18861738 48,5% 220,508 54,705 86,925 29,055
Février 700 286 41,4% -3,7% 16027508 -9,8% 203,805 8,805 81,775 -5,615
Mars - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Avril 615 190 31,0% n.d 12718165 nd 222,908 n.d 68,935 n.d
Mai 626 218 34,9% n.d 12888835 nd 190,305 n.d 66,425 n.d
Juin 626 268 42,9% 3,3% 12509945 24,6% 155,405 0,205 66,615 17,48 S
Juillet 703 537 76,4% n.d 43822215 nd 263,205 nd 201,085 n.d
Aot - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Septembre 617 324 52,5% -0,4% 2199407 S 0,9% 226,505 19,005 118,825 10,405
Octobre 630 326 51,7% 17,4% 26866835 70,8% 266,205 35,805 137,575 64,885
Novembre 645 194 30,1% -5,8% 15512225 18,6% 266,205 56,305 80,175 9,485
Décembre 621 299 48,1% 8,5% 26221345 30,0% 283,305 8,905 136,215 33,895
Moyennes année 2021 648 292 45,1% n.d 2074228 $ nd 229,83 § nd 104,455 n.d
Revenus totaux annuels 2074228385 34,1%

Etablissements de "plus de 40 unités" de la MRC Laurentides

Nombre moyen Nombre moyen
d'unités disponibles  d'unités louées
quotidiennement  quotidiennement

Taux d'occupation  Variation 2021-

mensuel moyen (%) 2020

Janvier 1910 410 21,5% -38,3% 24062505 -71,5% 189,105 45,808 40,64 5 99,758
Février 1907 613 32,1% 43,1% 34014355 69,3% 198,205 69,605 63,705  -137,645
Mars - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Avril 1929 326 16,9% n.d 15080865 n.d 154,305 n.d 25,225 n.d

Mai 1860 280 15,0% n.d 12545415 n.d 142,705 n.d 23,265 n.d

Juin 1823 578 31,7% 4,5% 3103455 S 254,8% 179,105 47,405 54,925 39,025
Juillet 1789 1277 71,4% n.d 93925325 n.d 237,205 n.d 169,365 n.d
Aolt - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Septembre 1857 915 49,3% 8,7% 59920435 37,7% 218,405 29,005 104,095 27,285
Octobre 1799 837 46,5% 24,8% 55357245 167,7% 213,405 42,305 99,265 63,865
Novembre 1770 495 27,9% 9,4% 26701675 97,7% 179,905 23,805 52,025 27,695
Décembre 1828 939 51,4% 25,3% 98610715 170,7% 338,705 103,205 174,01% 112,605
Moyennes2021 1847 667 36,1% n.d 4512530 § n.d 205,105 n.d n.d n.d
Revenus totaux annuels 451253045 1,3%
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Performance des établissements de la MRC des Laurentides
sans ceux de la ville de Mont-Tremblant

Taux d'occupation des établissements MRC Laurentides
sans la Ville de Mont-Tremblant en 2021
Un taux d’occupation

o 100,0% 73,4% 77.3%
am:]u,el moyen de. 4.5'].- %, so.on |I2% 40,6% 39.8% oo g 30 g9, 43.8% SO SITH 0% 353%
généralement similaire g
0,0%

aux années prépandémie . P A
. g & & & O 3 !
pour la MRC sans la ville RO R AR & & &

(8)
de Mont-Tremblant.

Variation du taux d'occupation des établissements MRC Laurentides
sans la Ville de Mont-Tremblant entre 2020 et 2021
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Performance de tous les établissements
de la MRC Laurentides sans la ville de Mont-Tremblant

2021, des revenus de 40,6% supérieurs a 2020 pour le territoire de la MRC sans Tremblant,
pour un total de 20 415 720 $ ; une franche augmentation
comparé a 14 515 816 $ en 2020 et 13 633 012$ en 2019.

Les données manquantes pour les segments « 4-39 » et « 40 et plus » limitent le portrait détaillé.

Revenus mensuels bruts de la MRC des Laurentides sans la ville de Mont-Tremblant en 2021
MRC des Laurentides D 2020-2021 4 339 unités D 2020-2021 | Plusde40unités D 2020-2021
Janvier 1725903 S 45,3% - n.d n.d n.d
Février 1574739 § 14,5% - n.d n.d n.d
Mars 1649745 S 109,4% - n.d n.d n.d
Avril 943682 S 503,7% 813722 S 623,7% 142864 S n.d
Mai 893045 S 335,1% 812531 S 448,0% 100902 S n.d
Juin 1156551 S 13,4% - n.d n.d n.d
Juillet 2895514 S 14,6% - n.d n.d n.d
Aolt 3323011 S 35,1% - n.d n.d n.d
Septembre 1916048 S 14,5% 1145492 S 9,3% 725271 S 58,6%
Octobre 1999244 S 92,2% 1719107 S 105,6% 340948 S 60,2%
Novembre 1054229 S 19,6% 866538 S n.d 198647 S n.d
Décembre 1284009 S 6,7% 965021 S n.d 324908 S n.d

Moyenne annuelle 1701310 § 40,6% 1053735 $ - 305590 $

Revenus totaux 20415720 $ 40,6% nd n.d

Un revenu par unité disponible (RevPAR) moyen en 2021 de 92,54 $

en hausse de 32,36$ par rapport au méme territoire en 2020.
Ajoutons que le RevPAR moyen est en hausse de 11,75 % par rapport a la moyenne régionale en 2021.

RevPAR des établissements de 4 unités et plus de la MRC des Laurentides sans la vile de Mont-tremblant en 2021

MRC des Laurentides

sanslavilledeMont- | Ensembledes 0002021 | 4339unités D 20202021 | Plusde4ounités D 2020-2021

2 établissements
Tremblant / Mois

Janvier 78,535 25,07 S - n.d n.d n.d
Février 81,275 14,86 S - nd n.d n.d
Mars 82,895 45,53 S - n.d n.d n.d
Avril 53,145 45,23 S 65,055 57,39 S 28,155 n.d
Mai 49,935 39,48 S 61,825 51,38 S 21,005 n.d
Juin 73,578 24,16 S - nd n.d n.d
Juillet 158,58 S 29,65 S - n.d n.d n.d
Aolt 178,955 48,45 S - n.d n.d n.d
Septembre 110,125 22,03 S 93,825 1,318 149,76 S 58,15 S
Octobre 110,625 58,11 S 115,05S 57,06 S 105,928 66,46 S
Novembre 59,66 24,13 S 59,685 n.d 57,735 n.d
Décembre 73,185 11,68 S 78,615 n.d 71,825 n.d
Moyenne annuelle 92,545 32,36 § n.d n.d n.d n.d
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Performance des établissements de la MRC Laurentides

sans la ville de Mont Tremblant - Tableau détaillé

Ensemble des établissements de la MRC des Laurentides sans la ville de Mont-Tremblant

Variation RevPAR quotidien
2021-2020 moyen

Janvier 709 302 44,2% 9,0% 1725903 % 45,3% 186,60 S 33,705 78,535 25,075
Février 692 277 40,6% -1,4% 15747395 14,5% 206,905 47,605 81,275 14,86 5
Mars 642 255 39,8% 8,8% 16497455 109,4% 208,605 44,905 82,895 45,53$
Avril 592 170 28,8% 8,0% 9436825 503,7% 184,505 135,605 53,145 45,235
Mai 577 177 30,7% 12,8% 8930455 335,1% 162,60 S 104,305 49,935 39,485
Juin 524 229 43,8% 2,7% 11565515 13,4% 168,00 S 27,905 73,575 24,165
Juillet 589 432 73,4% 4,2% 28955145 14,6% 216,205 29,205 158,58 S 29,655
Aot 599 463 77,3% 4,5% 33230115 35,1% 231,405 51,105 178,955 48,455
Septembre 580 295 50,9% 0,8% 19160485 14,5% 216,305 38,105 110,125 22,035
Octobre 583 292 52,7% 18,8% 19992445 92,2% 220,905 53,605 110,625 58,115
Novembre 589 177 30,0% -5,1% 1054229$ 19,6% 199,005 46,305 59,66 S 24,13$
Décembre 566 196 35,3% 1,2% 12840095 6,7% 211,005 18,60 $ 73,185 11,68$
Moyennes 604 272 45,1% 5,7% 1701310 $ 40,6% 201,005 52,58 $ 92,54 $ 32,36$
Revenus totaux annuels 20415720$ 40,6%

Etablissements de 4 3 39 unités de la MRC des Laurentides sans la ville de Mont-Tremblant

Variation taux
2021-2020

Janvier - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Février - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Mars - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Avril 417 134 32,1% 11,3% 8137228 623,7% 202,505 126,505 65,05 S 57,395
Mai 424 150 35,3% 17,4% 8125318 448,0% 174,905 116,605 61,825 51,385
Juin - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Juillet - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Aolt - - - n.d - n.d - n.d - n.d
Septembre 407 193 47,3% -2,2% 11454925 -9,3% 198,305 8,005 93,825 1,315
Octobre 482 236 49,0% 13,7% 1719107 % 105,6% 235,205 52,105 115,055 57,065
Novembre 484 131 27,0% n.d 8665385 n.d 220,805 n.d 59,685 n.d
Décembre 396 146 36,8% n.d 9650215 n.d 213,405 n.d 78,615 n.d
Moyennes 435 165 37,9% n.d 1053735 § n.d 208 n.d n.d n.d
Revenus totaux annuels 63224115 nd

Etablissements de 40 unités et plus de la MRC des Laurentides sans la ville de Mont-Tremblant

Variation taux Rxdes"::‘ﬁ:k Variation taux Variation taux
2021-2020 e 2021-2020 2021-2020

Janvier - - - n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Février - - - n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Mars - - - n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Avril 175 38 21,5% n.d 142864 S n.d 126,405 n.d 28,155 n.d
Mai 155 30 19,4% n.d 100902 § n.d 108,305 n.d 21,005 n.d
Juin - - - n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Juillet - - - n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Aolt - - - n.d n.d n.d n.d n.d n.d n.d
Septembre 167 98 58,4% -12,5% 725271 § 58,6% 214,805 85,605 149,76 $ 58,15 %
Octobre 111 58 52,7% 21,9% 340948 S 60,2% 188,405 60,505 105,925 66,46 5
Novembre 111 42 38,0% n.d 198647 $ n.d 156,80 S n.d 57,735 n.d
Décembre 156 51 32,6% n.d 324908 S n.d 206,105 n.d 71,825 n.d
Moyennes 146 53 36,2% nd 305590 $ nd 167 nd n.d nd
Revenus totaux annuels 1833540$ nd
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